

Đồng Nai, ngày 07 tháng 6 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017 - 2021” năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 1284/KH-BTP ngày 18/4/2018 của Bộ Tư pháp về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017 - 2021” năm 2018, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017 - 2021” năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, hình sự, tệ nạn xã hội; từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở các địa bàn trọng điểm. Nâng cao năng lực, nhận thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc hệ thống chính trị ở cơ sở và người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở ở các địa bàn trọng điểm đáp ứng yêu cầu thực thi nhiệm vụ.

2. Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm được xác định tại Kế hoạch số 10317/KH-UBND ngày 10/10/2017 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018; Kế hoạch công tác gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp triển khai thực hiện Đề án năm 2018

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2018.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án, công văn hướng dẫn, phối hợp triển khai thực hiện Đề án.

b) Tổ chức các cuộc họp các cơ quan phối hợp thực hiện Đề án

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Kết quả, sản phẩm: Các cuộc họp, báo cáo kết quả cuộc họp.

c) Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2018

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III + IV/2018.

- Kết quả sản phẩm: Kế hoạch, công văn hướng dẫn kiểm tra, báo cáo kết quả.

**2. Khảo sát, đánh giá tình hình vi phạm pháp luật; phân tích nguyên nhân, điều kiện của tình hình và dự báo xu hướng phát triển của tình hình vi phạm về các lĩnh vực pháp luật của Đề án tại địa bàn trọng điểm**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III + IV/2018.

- Kết quả sản phẩm: Báo cáo kết quả khảo sát.

**3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức pháp luật mới về các lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi Đề án cho các đối tượng, địa phương thuộc phạm vi tổ chức triển khai và thực hiện Đề án**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 - 11/2018.

- Kết quả, sản phẩm: Các tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ được biên soạn; các hội nghị tập huấn được tổ chức; báo cáo kết thực hiện.

**4. Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các lĩnh vực pháp luật của Đề án trong nhà trường**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2018.

- Kết quả sản phẩm: Các cuộc khảo sát, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, tư vấn pháp luật cho học sinh.

**5. Tổ chức phát động cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về các lĩnh vực trọng điểm của Đề án**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 - 11/2018.

- Kết quả, sản phẩm: Cuộc thi được tổ chức, báo cáo kết quả thực hiện.

## **6. Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Tổ chức biên soạn, in ấn, cấp phát hoặc đăng tải trên Trang thông tin điện tử.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 - 9/2018.

- Kết quả, sản phẩm: Tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật được biên soạn, phát hành hoặc đăng tải.

## **7. Tiếp tục phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp tham gia các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm**

Xây dựng, củng cố, phát huy vai trò các nhóm nòng cốt, tổ tự quản tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm; khuyến khích cộng đồng dân cư xây dựng và thực hiện tốt hương ước, quy ước trong đó có tiêu chí không vi phạm pháp luật; kiểm soát, tiến tới hạn chế tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
  - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
  - Thời gian thực hiện: Cả năm 2018.
- Kết quả, sản phẩm: Các nhóm nòng cốt, tổ tự quản được xây dựng, kiện toàn tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại địa bàn; các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật của cộng đồng dân cư tại địa bàn trọng điểm được tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2018, phù hợp với địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

3. Kinh phí thực hiện Đề án và các nhiệm vụ của Kế hoạch này thực hiện theo Luật ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 14/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 05/8/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai về quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân; công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

4. Công tác triển khai Kế hoạch được thực hiện thường xuyên, liên tục. Các sở, ban, ngành, địa phương, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018, gửi về Sở Tư pháp **trước ngày 20/11/2018** tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương và Bộ Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017 - 2021” năm 2018, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Lưu: VT, HCTC, NC.  
<Mainc.TP.T6>



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hòa Hiệp**